Sin autem defunctus fuerit quidam superstitē filia, si nupta fuerit curiali eiusdem civitatis, dubium non est quia praeter calumniam habebit paternas res aut in integro aut omni modo novem uncias, si 5 forsā ad alium quandam tres uncias pater voluerit pervenire. Sed et si non ab initio existenti curiali nupta fuerit, accesserit autem quidam ad eius nuptias volens ad hoc eam accipere, ut sit curialis, et dare se curiae, et stabiles ei nuptiae fuerint, etiam sic habere eam novem uncias sine calumnia occasione bonae circa curiam voluntatis et quia curialis offertur rebus et gubernabit eas, propter quod et omni modo mulieri dari eas volumus. Quodsi plures fuerint filiae et quaedam ex his nuptae fuerint curialibus, qui aut sunt aut per oblationem fiunt, novem unciae quidem inter eas dividendae sunt, ad residuas autem tres unciae venient, illi autem qui eas uxores acceperint usuri sunt rebus ipsis ad curiales causas, licet in dominio sint uxoris. Propterea enim eis dedimus res patris, ut exinde coniuges earum impleant curiae functiones. Quodsi contigerit deficere eam quae nupta fuerat illi qui se curiae tradiderit, si quidem filios masculos de eo habuerit, apud filios erunt res, et ipsi erunt in curia, et nulla tergiversatione res indigebit.

1 Quodsi feminae fuerint quae natae sunt, si et ipsae quibusdam nuptae fuerint aut curialibus eiusdem civitatis aut qui se ipsos dederint curiae eiusdem civitatis, similiter et ipsae eas habebunt sine ulla molestia, subiectae curiae functionibus per proprios viros. Quodsi non nuptae fuerint curialibus (eiusdem civitatis, aut quaedam nuptae fuerint curialibus) aut qui sunt aut qui fiunt, tunc secundum datum olim divisionem nuptae quidem curialibus novem uncias habebunt, per quas functiones curiae compleantur, residuis autem sufficent tres unciae. Quodsi neque masculi neque feminae eis erunt, quousque vir superest, habeat earum usum explens in eis curiae functiones. Et si quidem ad secundas venerit

IV. Si quis autem defunctus sit filia relicta, si quidem ea curiali eiusdem civitatis nupserit, manifestum est sine calumniae periculo eam res paternas habituram esse vel in solidum vel utique novem uncias, siquidem forte tres uncias pater ad alium pervenire voluerit. Sed etiamsi non nupserit curiali ab initio constituto, accedat autem aliquis qui eam velit ea conditione in matrimonio ducere, ut curialis sit et curiae se offerat, atque illi matrimonium acceptum sit, sic quoque novem uncias sine calumniae periculo habeat bonae erga curiam voluntatis causa et quia curialis rebus datur easque administratur est, quomobrem omnino mulieri eas dari volumus. Si vero plures sint filiae et quaedam ex iis nupserint curialibus vel qui sint vel qui per oblationem fiunt, novem unciae inter eas dividuntur, ad reliquas autem tres unciae venient; mariti vero utentur bonis ad curiales causas, etsi in dominio uxorum sint. Propterea enim iis bona patris dedimus, ut inde coniuges earum curialia munera impleant. Si vero decedere contigerit mulierem nuptam ei qui curiae se obtulit, si quidem liberos masculos ex eo habuerit, 1 res penes liberos erunt atque illi erunt curiales, neque res ulla perscrutatione indigebit. Sin feminae sint natae, si quidem et ipsae nupserint quibusdam qui vel curiales eiusdem civitatis sint vel qui se ipsi curiis eiusdem civitatis offerant, similiter et ipsae res eas sine molestia habebunt, curialibus muneribus subiectas per viros suos. Quodsi aut non nupserint curialibus eiusdem civitatis aut quaedam ex iis nupserint curialibus vel qui sint vel qui fiunt, tunc secundum modo dictam distinctionem eae quae curialibus nupserunt novem uncias habebunt propter curialia munera, ceterae vero tribus uncias contentae erunt. Quodsi neque filii neque filiae iis natae sint, quamdiu maritus superstes est, rerum earum usumfructum habeat curialia munera ex iis impleturus. Et si quidem ad secundas nuptias venerit ac liberorum pater

2 γαμηθῆ L || 9 αἰετὸς αὐτῇ, ὁ γάμος φανεῖται] stabiles ei nuptiae fuerint § 14 δὲ καὶ L || 18 τοῖς πράγμασι] rebus ipsis § 24 ἐξ αὐτῶν M || 25 ἔστω L || 26 ἐκείνοι] ipsi § ex τὸ πρῶμα malit Zachariae sine causa || 27 δειξῆσαι ex §] δεῖσθαι ML || 28 αὐτὰς L || 29 οἵπερ Haloander ex §] ὡπερ M εἰ ὅπερ L || 30 ταῖς βουλαῖς] τῇ βουλῇ Zachariae (cf. §) || τῆς om. L || αὐτὰς L || 31 ὑποκείμενα] subiectae (i. e. ὑποκείμεναι) § 33 ἢ μὴ M] non § om. L, τινεὶς cum Haloandro vulg. || ἢ τινεὶς ML (cf. v. 14)] τινεὶς δὲ μὴ cum Haloandro vulg. || 39 τῇ χρεῖσει L^a

2 nupta VT] nupta quidem vulg. || 5 quandam V || 6 et om. V || 7 autem] tamen T || 9 stabiles] leg. optabiles? || 11 curiae V || quia] qui T || 12 gubernavit libri] et om. T || 14 filie — fuerint in ras. V || 15 aut per] aut om. T^a || obligationem V || fiunt T] fuerit V || 16 quidam V || 18 acceperunt V || sint T || curiale V || 20 dedimus V || res patris om. V || 22 eam q nuptas (sic) V || illi vulg.] ille libri || 23 de ea T || 24 nulli tergiversationes V || 25 res om. V || 28 nuptie V || aut curialibus eiusdem civitatis om. V || 31 modestia V || subiectae vulg. || functiones V || 33 supplevi verbu propter homooteleuton omissa || 34 qui sunt vulg.] qui erunt T quae erunt V || 35 nuptie T^a || 37 sufficiunt V || 39 expleret T explet V || in eis] eius T^a

γένεοιτο πατήρ ἀρρένων ἢ θηλειῶν καὶ ταύτας ἀρμόσει βουλευταῖς. πάλιν ὁμοίως τῶν βουλευτικῶν σώματι φυλαχθήσονται τὰ πράγματα. εἰ δὲ τελευτήσῃεν ἢ ἐπὶ δευτέρου οὐκ ἐλθόντων γάμου ἢ παιδοποιησάμενος θυγατέρας, καὶ ταύτας ἀνὰ ἀρμόσει βουλευταῖς ἢ οὐσιν ἢ γεννησομένοις, τρικακὰ ἐξ ὀρθοῦ ἢ βουλῇ ταῦτα τὰ πράγματα λήγεται. οἰδὲ γὰρ ξενωθῆναι ποιεῖ τοῦτο τὸ μέρος τῶν βουλευτικῶν ἐπιποριῶν τε καὶ λειτουργημάτων συγχωροίμεν. κἂν εἰς πολλὰς περιστασίαι τὸ γένος διαδύχασ· ὥστε διὰ πάντων τῆς τοιαύτης σειρᾶς κατωῦσης αἰεὶ τῇ βουλῇ εἴτε δι' ἀρρένων παίδων βουλευτῶν εἴτε διὰ γαμβρῶν ἐπιιδιδόντων ἑαυτοῦ ταῖς βουλαῖς τὸ ἐναυοῦγκιοι σὺζισθαι. Ὅν δὴ νόμον κρατεῖν βουλόμεθα εἰς τε τὸν ἐγγεῖρ᾽ ἅπαντα χρόνον καὶ ἐπὶ τῶν ἐπι καὶ νῦν ἔχουσιν καὶ μὴ τυχόντων δικαστικῆς κρίσεως ἢ φιλίας τινὸς ἀπαλλαγῆς.

(Ἐπίλογος.) Τὰ τοῖνον παραστάνα ἡμῶν καὶ διὰ τοῦδε τοῦ θεῖου δηλούμενα νόμου ἢ σὴ ὑπεροχῇ φυλάξει σπενσάτω, μάλιστα πάντων τῆς ὠφελείας τοῦ δημοσίου πᾶσαν πρόνοιαν τιθεμένη. Dat. k. Aug. CP. (imp.) dn. Iustiniani pp. Aug. anno XIII. Aprone v. c. cons. [a. 539]

nuptias et filiorum effectus fuerit pater masculorum seu feminarum et has coniunxerit curialibus, rursus similiter curiae corpori servabuntur (res). Quodsi mortuus fuerit (et) aut ad secundas nuptias non venerit aut filias procreans eas non sociaverit curialibus vel qui sunt vel qui fiunt, tunc recto ordine curia has res accipiet. Neque enim umquam hanc partem curialium copiarum et functionum alienari concedimus, vel si ad plurimas redactum fuerit genus successiones, quatenus per omnes hac linea descendente semper curiae sive per masculos filios curialium sive per generos dantes se curis novem unciae salvae sint. Quam legem valere volumus in omni deinceps tempore et in causis adhuc etiam nunc pendentibus et quae potitae non sunt iudiciali sententia aut amicali interventu [absolutionem].